

PROGRAMA SINÓPTICO POR COMPETENCIAS

I. DATOS DE IDENTIFICACIÓN

PROGRAMA ACADÉMICO:	Contaduría Pública				
UNIDAD CURRICULAR:	Contabilidad Pública y Control Fiscal		CÓDIGO:		
TIPO DE CURSO: (O.E.)	Obligatorio (O)				
PRELACIÓN:	Gestión y Presupuesto Público				
HORAS: (T.P.L.)	TEÓRICAS: 4	PRÁCTICAS: 0	LABORATORIO: 2		
CRÉDITOS ACADÉMICOS:	5				
SEMESTRE:	Séptimo (7º)				
ÁREA DE CONOCIMIENTO:	Contable	SUB-ÁREA: Contabilidad Especializada			
FECHA DE APROBACIÓN:	01 / 06 / 2015				
ELABORADO POR:	Profa. Yanceth Paredes				

II. JUSTIFICACIÓN:

La formación del contador público implica amplios conocimientos de control interno, principios, normas y procedimientos para procesar la información financiera –contable, en las instituciones del sector público venezolano. Los contenidos establecidos en este programa permiten al estudiante de contaduría pública la adquisición de conocimientos relacionados con el sistema presupuestario, contable y de control aplicados a los entes del sector públicos.

III. REQUERIMIENTOS:

La Unidad curricular prelante es la de Gestión y Presupuesto Público, por la importancia del presupuesto público en el manejo financiero de las instituciones públicas y por ser un requisito para el registro contable de la información financiera. Como pre-requisito el estudiante debe tener dominio, habilidad y destreza en los conceptos, principios, procedimientos y técnicas básicos del área contable – financiera, el uso y manejo del computador y la normativa legal vigente.

IV. COMPETENCIAS:

- Conoce las bases conceptuales de la contabilidad para el sector público en Venezuela para generar información oportuna a los diferentes interesados.
- Conoce y aplica el sistema de contabilidad en la ejecución financiera del presupuesto público necesario para la rendición de cuentas en el sector público venezolano.
- Registra y clasifica la información contable derivada de la gestión de la República y sus entes descentralizados a fin de preparar los estados financieros del sector público necesario para la toma de decisiones.
- Analiza las disposiciones emanadas por la Contraloría General de la República, en cuanto al registro contable y presentación de la información financiera de las Gobernaciones y Municipios, para generar información adecuada en la rendición de cuentas.
- Caracteriza la normativa legal aplicada a los sistemas de control y auditoria en las instituciones del sector público, a fin de evaluar el sistema presupuestario y contable.

V. CONTENIDOS:

UNIDAD I: Bases conceptuales de la contabilidad aplicada al sector público venezolano.

COMPETENCIA ESPECÍFICA DE LA UNIDAD:	CONTENIDO:
Conoce las bases conceptuales de la contabilidad para el sector público en Venezuela para generar información oportuna a los diferentes interesados.	<ul style="list-style-type: none"> - Definición de Contabilidad pública, Objetivos. Características e Importancia. Principios de contabilidad generalmente aceptados aplicados al sector público. Similitudes y diferencias entre la contabilidad del sector público y la contabilidad privada. Definición el sistema contable del sector público. Órgano rector del sistema contable, atribuciones.

UNIDAD II: La contabilidad pública en la ejecución financiera del presupuesto público.

COMPETENCIA ESPECÍFICA DE LA UNIDAD:	CONTENIDO:
Conoce y aplica el sistema de contabilidad en la ejecución financiera del presupuesto público necesario para la rendición de cuentas en el sector público venezolano.	<ul style="list-style-type: none"> - Políticas gubernamentales que afectan el presupuesto (políticas fiscales, monetarias, cambiarias y fiscales), características. Mecanismos utilizados en caso de insuficiencia presupuestaria. - Ejecución financiera del presupuesto de ingreso. Ejecución financiera del presupuesto de gasto. Liquidación del presupuesto. - El estado de ejecución presupuestaria e informe de gestión.

UNIDAD III: El sistema de contabilidad del sector público en la República y sus entes descentralizados.

COMPETENCIA ESPECÍFICA DE LA UNIDAD:	CONTENIDO:
Registra y clasifica la información contable derivada de la gestión de la República y sus entes descentralizados a fin de preparar los estados financieros del sector público necesario para la toma de decisiones.	<ul style="list-style-type: none"> - El sistema contable para la República y sus entes descentralizados. Marco legal aplicado a la contabilidad de la República y sus entes descentralizados. - El plan de cuentas patrimoniales. Grupos y sub grupos que conforman el plan de cuentas patrimoniales. Clasificación de las cuentas que integran el plan de cuentas patrimoniales. Etapas que conforman el proceso contable: procesamiento de la información, registros por medio del sistema integrado de administración de las finanzas públicas (SIGECOF). - Estados financieros, que emite la República y sus entes descentralizados. <p>Características cualitativas que deben reunir los estados financieros de la República y sus entes descentralizados. Preparación de informes.</p>

UNIDAD IV: El sistema de contabilidad para Gobernaciones y Municipios.

COMPETENCIA ESPECÍFICA DE LA UNIDAD:	CONTENIDO:
Analiza las disposiciones emanadas por la Contraloría General de la República, en cuanto al registro contable y presentación de la información financiera de las Gobernaciones y Municipios, para generar información adecuada en la rendición de cuentas.	<ul style="list-style-type: none"> - Estructura de los sistemas contables diseñados e implantados por la Contraloría General de la República para las Alcaldías y Gobernaciones. Clasificación y codificación del plan de cuentas para Alcaldías y Gobernaciones. Registro de transacciones realizadas por la Alcaldías y Gobernaciones. - Estados financieros necesarios en la rendición de cuentas de las Alcaldías y Gobernaciones.

UNIDAD V: El sistema de control y Auditoría.

COMPETENCIA ESPECÍFICA DE LA UNIDAD:	CONTENIDO:
<p>Caracteriza la normativa legal aplicada a los sistemas de control y auditoria en las instituciones del sector público, a fin de evaluar el sistema presupuestario y contable.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Definición del Control interno para el sector público, sus objetivos, los principios de control interno, el sistema de control interno, el órgano rector, sus atribuciones. Definición de la Contraloría general de la República. Marco legal. - Definición de control de gestión, necesidad, normas relativas al control de gestión, tipos de controles de gestión: control contable, administrativo, físico y financiero. Normas de auditoría aplicadas al sector público: concepto, objetivos, Normas relativas al auditor, tipos de auditorías.

VI. REFERENCIAS:

- Bastidas, M (2003) **Contabilidad y Gestión en el sector público.** FACES. Universidad de los Andes. Venezuela.
- Jurado, Y (2007). **Técnicas de investigación documental. Manual para la elaboración de tesis, nomografías, ensayos e informe académicos.** México: Thompson
- República Bolivariana de Venezuela (1998) **Guía Metodológica para la Auditoría de Gestión de Control Previo.** Ediciones Contraloría General De La República. Caracas Venezuela.
- República Bolivariana de Venezuela (2003) **Ley Orgánica de la Administración Financiera del sector público** Publicada en la Gaceta Oficial N° 37.029 de Fecha 09 de Enero de 2.003
- República Bolivariana de Venezuela (2010) **Ley Orgánica de la Contraloría General de la República y del Sistema Nacional de Control Fiscal:** publicada en la Gaceta Oficial N° 6013 de fecha 23 de diciembre de 2.010.
- República Bolivariana de Venezuela (2001) **Ley Orgánica del Poder Ciudadano:** publicada en la Gaceta Oficial N° 37.310 de fecha 25 de Octubre de 2.001.
- República Bolivariana de Venezuela (2010) **Ley Orgánica de Planificación Pública y Popular** publicada en la Gaceta Oficial N° 6.011 Extraordinario de fecha 22 de Diciembre de 2.010.
- República Bolivariana de Venezuela (2003) **Ley contra la Corrupción:** publicada en la Gaceta Oficial Extraordinaria N° 5.637, del 07 de abril de 2003
- República Bolivariana de Venezuela (2012) **Ley de Reforma Parcial de la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público.** Publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 39.955 de fecha 29 de junio de 2012.-.
- República Bolivariana de Venezuela (2005) **Manual de Normas de Control Interno sobre un modelo genérico de la Administración Central y Descentralizada Funcionalmente.** Providencia Administrativa N° 004/2005 de fecha 09 de Septiembre de 2005
- República Bolivariana de Venezuela (2011) **Manual de Normas y procedimientos en materia de Auditoría de Estado,** Contraloría General de la República, Resolución N° 01-00-000-263 de fecha 22 de Diciembre de 2011.
- República Bolivariana de Venezuela (2012) **Solicitud de Información de la Ejecución Físico Financiera del Presupuesto de Gastos de los Órganos del Poder Nacional.** Instructivo 6 de fecha 11 de Diciembre de 2012.

República Bolivariana de Venezuela (2013) **Normas Generales de Auditoría de Estado** Gaceta Oficial N° 40.172 de fecha 22 de Mayo de 2013.

República Bolivariana de Venezuela (1997) **Normas Generales de Control Interno** Gaceta Oficial N° 36.229 de fecha 17 de Junio de 1997.

República Bolivariana de Venezuela (2011) **Norma Técnica de Contabilidad Sobre la Presentación de los Estados Financieros.** Gaceta Oficial N° 39.599 de fecha 21 de Enero de 2011.-

República de Venezuela (1980) **Publicación 21 Instrucciones y Modelos para la Contabilidad fiscal de los Municipios de la República.** Gaceta Oficial N° 2.681

República Bolivariana de Venezuela (2005) **Reglamento N°1 de la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público, Sobre el Sistema Presupuestario.** publicado en la Gaceta Oficial Extraordinaria N° 5.781 de fecha 12 de Agosto de 2005.-

República Bolivariana de Venezuela (2005) Reglamento Parcial N° 4 de la **Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público, sobre el Sistema de Contabilidad Pública.** publicado en la Gaceta Oficial N° 38.333 de fecha 12 de diciembre de 2005.-

República Bolivariana de Venezuela (2012) **Plan de cuentas patrimoniales.** publicado en la Gaceta Oficial N° 39979 de fecha 6 de agosto de 2012.

Romero E, (2007) **Presupuesto y Contabilidad Pública, Una visión Práctica actualizada a NIC. SIP.** 3a Edición. Eco Ediciones. Bogotá-Colombia.

Universidad de Los Andes (1990) **Estatuto del Personal Docente y de Investigación de la Universidad de Los Andes.** Mérida: Secretaría de La Universidad de Los Andes.

UPEL (2006) **Manual de trabajos de grado de especialización y maestría y tesis doctorales.** Caracas: Upel_Fedeupel

Referencias electrónicas

Página Oficial de la Oficina Nacional de Presupuesto (s.f). Clasificador presupuestario 2013. Recuperado el 15 de febrero de 2013, www.onapre.gov.ve.

Página Oficial de la Oficina Nacional de Contabilidad (s.f). Recuperado 22 de marzo de 2013, www.oncop.gov.ve.

Página Oficial de la Contraloría General de la República (s.f). Recuperado el 22 de marzo de 2013), www.cgr.gov.ve.

Página Oficial de la Superintendencia Nacional de Auditoría Interna (s.f). Recuperado 05 de Mayo de 2013, www.sunaci.gov.ve